Cyrilli. Quamvis sine culpa et dolo locatoris domus evicta sit, tamen convenitur, ut eandem habitationem aut aliam praestet. Quodsi fructarius fundum, vel domum, vel servum in quinqueannum locaverit, et decesserit, heres eius ad pensionem tantum, quae ante mortem testatoris debebatur, recipiendam aget: sicut etiam dicimus, cum domus exusta est. Licet autem sumut fecerit, eos non repetit, nisi quasi dominus ei locavit.

Quaestio. Cur hoc loco heres usufructuarii, qui locavit, non tenetur, superiore autem casu, qui alienam domum locavit, etiam si ignorans alienam locaverit, tenetur? Quia, cum quis alienam domum locavit, probabile erat, conductorem hoc ignorare. Si quis autem a fructuario conduxit, audierat, aut etiam sciebat, fructuariū locasse. Si vero quasi dominus locavit, heredes eius tenentur.

2) casus fortuiti] Si tibi fundum vel domum locavero, paciscens tecum, ut, si ea casu quodam fortuito perierint, puta chasmate, incendio, vel terrae motu, periculum ad te conductorem pertineat, valet pactum, ut ait Julianus. Naturam enim contractuum pactis mutare permisso est.

Cyrilli. Pacisci licet, ut casus fortuiti ad colonum respiciant.

3) innoxium ignem habeant] Praedium tibi locavi, pacto in locatione interposito, ut innocentem in eo ignem haberes. Accidit, ut incendio fortuito orto fructus et arbores, et aedificia exurerentur. Quærimus, ad quem inde periculum pertineat. Et ait: si quidem fortuito aliquo casu incendium factum sit: fortasse enim conductore aut servo eius lucernam ferente, ventus reperente incidens in ianuam, in aliquem locum impulit, et incendium excitavit: periculum domini erit. Si vero per negligentiam conductoris: seis autem, conductorem diligentiam praestare: conductor incendi periculum agnoscat.

Cyrilli. Licet convenire, ut colonus in fundo innocentem ignem haberet, fortuitum incendium eum non respicit.

4) qui gregem conductit] Gregem caprarum habebam. Eum tibi locavi in quinqueannum ea lege, ut singulis annis tot nummos a te acciperem. Mercedem duorum aut trium annorum inde percepi. Initio forte secundi anni abigei supervenientes capras abegerunt, neque dolo, neque negligenter conductoris. Hoc facto, quia id casu fortuito tribuitur, conductor locati non convenientur, ut gregis aestimationem praestet, quin immo mercedem sequentis temporis, quam prorogavit, per indebiti conditionem recipiat, ut ait Antonini constitutio, quae exstat lib. 19. tit. 2. dig. 9. them. 5. Nota, perniciem a latronibus illatam casibus fortuitis adnumerari.

Cyrilli. Damnum a latronibus factum tanquam fortuitum conductorem non respicit.